UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường triển khai

công tác phòng, chống dịch

trong dịp Tết Nhâm Dần 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành;

-  Ban Chỉ đạo và Trung tâm chỉ huy phòng,

   chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Công điện số 64/CĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc-xin phòng COVID-19, đảm

bảo an toàn, hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết

Nhâm Dần 2022, Công văn số 375/BYT-MT ngày 22/01/2022 của Bộ Y tế về

việc tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong nước về quê nhân dịp Tết

Nguyên đán và Công văn số 1469-CV/TU ngày 21/01/2022 của Tỉnh ủy về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể và Ban Chỉ đạo, Trung tâm chỉ

huy phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố:

- Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, tiếp tục tập trung cao nhất cho

công tác phòng chống dịch đặc biệt là giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Nhâm Dần. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo

quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt nhằm

kiểm soát dịch hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo, Trung tâm

Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 và UBND tỉnh; đồng thời, tạo điều kiện

thuận lợi để khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ

tiêu chương trình, kế hoạch năm 2022.

- Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, Hướng dẫn

của Bộ Y tế và Kế hoạch 10699/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh

trong việc quy định và tổ chức thực hiện các biện pháp y tế, hành chính (như xét

nghiệm, cách ly…) liên quan tới hoạt động sản xuất kinh doanh, đi lại của người

dân bảo đảm tính khoa học, thống nhất trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19; không đặt ra những quy định về phòng, chống dịch trái với hướng

dẫn, quy định của Chính phủ, của Bộ Y tế, gây khó khăn cho người dân nhất là

trong dịp về quê ăn Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Chú trọng công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu vực đông

dân cư, khu công nghiệp, các buôn đồng bào dân tộc thiểu số trong thời gian cao

điểm người dân, công nhân di chuyển về nhà/trở lại thành phố lao động, sản

xuất.

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh việc áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch không phù hợp.

- Phối hợp với các đoàn thể, doanh nghiệp, cơ quan thông tin để tuyên

truyền, vận động toàn xã hội cùng tham gia đảm bảo Tết an toàn, lành mạnh, ấm

cúng và trở lại lao động sau Tết vui khỏe, kiểm soát an toàn, thích ứng linh hoạt,

phục hồi và phát triển nhanh, bền vững.

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy

mạnh tuyên truyền, vận động người dân, công nhân, người lao động thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, nhất là trong quá trình di chuyển về

quê, sinh hoạt trong dịp Tết và trở lại nơi làm việc sau Tết. Tăng cường hướng

dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch an toàn, khoa

học trong thời gian trước, trong và sau Tết.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các địa phương

quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất

và tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết; nhất là các gia đình chính sách, người

có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch

COVID-19; hộ nghèo, đồng bào vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng

sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; công nhân, người lao

động làm việc tại các khu, cụm công nghiệp... bảo đảm mọi nhà, mọi người dân

đều được vui Xuân, đón Tết; trong đó, tập trung chăm lo, thăm hỏi các gia đình

có người thân mất do đại dịch COVID-19.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị, địa phương

tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo đúng tinh thần

Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI), Công văn số

7853-CV/BTGTW ngày 18/3/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương và các quy

định, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch COVID-19, bảo đảm các hoạt

động văn hóa, thể thao, vui Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, hội nghị tổng kết

năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn

minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng

địa phương, hạn chế tối đa việc tổ chức các hoạt động gặp mặt, tập trung đông

người không cần thiết dịp cuối năm.

5. Sở Y tế:

- Khẩn trương ban hành văn bản hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 đối với người dân trở về quê trong dịp Tết theo

đúng chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 375/BYT-MT ngày 22/01/2022 (gửi

kèm).

- Phối hợp với các địa phương tập trung chỉ đạo, triển khai “thần tốc” và

“thần tốc hơn nữa” trong việc tổ chức tiêm vắc-xin phòng COVID-19 mũi thứ 3

cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm mũi 2 cho trẻ từ 12-17 tuổi, đặc biệt chú ý tổ

chức tiêm an toàn, thuận lợi cho những người có nguy cơ cao, tổ chức tiêm vét

vắc-xin phòng COVID-19 đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

3

- Phối hợp với các địa phương chỉ đạo việc thực hiện công tác dự phòng,

chủ động giám sát dịch bệnh; triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch

COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán 2022. Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ vật tư, hóa

chất, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng nhu cầu chống dịch khi xảy ra dịch bệnh

trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương,

lực lượng công an, nhất là tuyến cơ sở để thực hiện quản lý nhóm đối tượng có

nguy cơ cao trên địa bàn quản lý; tổ chức rà soát, lập danh sách, thống kê tất cả

những người thuộc nhóm nguy cơ cao để có phương án đáp ứng, hỗ trợ kịp thời;

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác khám, chữa bệnh. Đảm bảo

năng lực thu dung, điều trị của các cơ sở y tế trên địa bàn để thực hiện hiệu quả

công tác khám, chữa bệnh thông thường và mô hình điều trị “tháp 3 tầng”, nhất

là điều trị, hồi sức tích cực COVID-19. Thực hiện nghiêm công tác phân luồng,

phân tuyến hiệu quả, phân loại nguy cơ người bệnh ngay từ khi nhập viện; kịp

thời cập nhật các hướng dẫn, phác đồ điều trị theo quy định của Bộ Y tế gắn với

sẵn sàng ứng phó với kịch bản biến chủng mới Omicron làm gia tăng các trường

hợp phải nhập viện. Nâng cao hiệu quả công tác điều phối chuyển tuyến giữa

các tầng điều trị; đẩy mạnh hỗ trợ chuyên môn với các bệnh viện tuyến dưới;

củng cố năng lực vận chuyển cấp cứu, chuyển tuyến người bệnh từ cộng đồng,

bệnh viện tuyến dưới lên tuyến trên và giữa các bệnh viện trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tăng cường công tác chăm sóc, động viên, thăm

hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn,

người nghèo, người thuộc diện chính sách; đồng thời, rà soát kế hoạch và chuẩn

bị đủ lượng ô xy y tế; phương án dự trữ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư,

hóa chất, thiết bị, bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp

ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện; chủ động báo cáo, tham mưu UBND tỉnh những nội dung vướng

mắc, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, Trung tâm thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Th.50b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-01-27T16:19:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T16:38:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T16:38:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T16:40:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!